Дело №2-17-1701/2024
86мs0034-01-2023-003146-87

                                             РЕШЕНИЕ
                                Именем Российской Федерации

«19» января 2024 года                                                                           г. Когалым

            Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Олькова Н.В.
            с участием ответчика Дагировой С.М.
            при секретаре Папаниной Л.Т.
            рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» к Дагировой Сакинат Магомедовне о взыскании незаконно полученного пособия по безработице,

                                             УСТАНОВИЛ:

          Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» обратилось к мировому судье с иском к ответчику Дагировой Сакинат Магомедовне о взыскании незаконно полученного пособия по безработице, мотивируя тем, что Казенным учреждением  ХМАО-Югры «Когалымский центр занятости» был издан приказ о признании ответчика безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице. Согласно поступившим из Пенсионного Фонда России сведениям о факте осуществления трудовой деятельности, ответчик либо работал, либо осуществлял иную оплачиваемую деятельность в период пребывания на учёте в качестве безработного. Впоследствии, руководствуясь пунктом 2 статьи 35 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1031-1 «О занятости населения в Российской Федерации», были изданы приказы о прекращении выплаты пособия по безработице и о снятии с регистрационного учёта в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного). Названные приказы были изданы в связи с самостоятельным трудоустройством ответчика. В соответствии со статьей 2 Законы Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закона о занятости населения), занятыми считаются граждане: работающие по трудовому договору, в том числе выполняющие работу за вознаграждение на условиях полного либо неполного рабочего времени, а также имеющие иную оплачиваемую работу (службу), включая сезонные, временные работы, за исключением общественных работ (кроме граждан, участвующих в общественных работах и указанных в пункте 3 статьи 4 Закона) и осуществления полномочий членов избирательных комиссий, комиссий референдума с правом решающего голоса не на постоянной (штатной) основе. В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Закона о занятости населения выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учёта в качестве безработного в случае признания гражданина занятым. Являясь лицом, зарегистрированным на учёте в качестве безработного, ответчик фактически осуществлял трудовую деятельность. При этом им было получено пособие, которое подлежит возврату, поскольку в названный период он уже был занятым, соответственно права на выплату пособия не имел. Ответчику было направлено требование о возврате незаконно полученного пособия по безработице и предложено добровольно вернуть необоснованно полученное пособие по безработице, в течение 10 календарных дней, с даты получения требования. Требование о возврате денежных средств осталось без ответа. В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 333.35 и пункту 19 статьи 333.36 Налогового Кодекса Российской Федерации истец освобожден от уплаты государственной пошлины (Определение Верховного Суда Российской Федерации от 1 марта 2005 года N КАС05-068). В связи с чем, просит взыскать с Ответчика в пользу Истца незаконно полученное пособие по безработице в размере 36 376,97 рублей.
           Представитель истца Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» ходатайствовал о рассмотрении дела без участия представителя истца.
           При таких обстоятельствах, дело рассмотрено в отсутствии представителя истца, применительно к требованиям статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.
           Ответчик Дагирова С.М. в судебном заседании исковые требования не признала и пояснила, что в Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» она обратилась 29 июня 2020 года, лично с заявлением в центр занятости о предоставлении услуги в период коронавируса, а не 16 июня, но ее оформили задним числом, тем самым допустили ошибку. В тот год у нее умерла мама и она ездила ее хоронить, была в плохом состоянии, не понимала, что ее трудовую книжку неправильно оформили, указали неверно год и даже сотрудники центра не увидели ошибку. С суммой в размере 9065 рублей за период с 16.06.2020 по 25.06.2020 года не согласна. Просила применить срок исковой давности.
           Мировой судья, выслушав ответчика Дагирову С.М., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
           Из пункта 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации  ГК РФ следует, что причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом причинившим вред.
           Закон Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", как следует из его преамбулы, определяет правовые, экономические и организационные основы государственной политики содействия занятости населения и устанавливает гарантии государства по реализации гражданами Российской Федерации права на защиту от безработицы, закрепленного в статье 37 (часть 3) Конституции Российской Федерации.
           Федеральный законодатель, реализуя предоставленные ему полномочия, определил в названном Законе порядок признания гражданина безработным, условия получения им пособия по безработице, а также основания приостановления или прекращения его выплаты.
           В соответствии со ст. 1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" занятость - это деятельность граждан, связанная с удовлетворением личных и общественных потребностей, не противоречащая законодательству Российской Федерации и приносящая, как правило, им заработок, трудовой доход (далее – заработок).
           Согласно ст. 3 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", безработными признаются трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. При этом в качестве заработка не учитываются выплаты выходного пособия и сохраняемого среднего заработка гражданам, уволенным в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя.
         Безработными не могут быть признаны граждане, представившие документы, содержащие заведомо ложные сведения об отсутствии работы и заработка, а также представившие другие недостоверные данные для признания их безработными и перечисленные в ст. 2 Закона "О занятости населения в Российской Федерации" (то есть те, кто относится к занятому населению).
         В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Закона о занятости населения выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случае признания гражданина занятым.
          Мировым судьей установлено, что 16.06.2020 Дагирова С.М.  обратилась в Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» в целях поисках подходящей работы (л.д.7).
         Приказом №177Д16/2009 от 25.06.2020 года ответчик Дагирова Сакинат Магомедовна была признана безработным гражданином с назначением выплаты пособия по безработице на шесть месяцев с 16.06.2020 года по 15.12.2020 года, установлены размеры и сроки выплаты в размере 27 195,00 рублей с 16 июня 2020 года по 15 декабря 2020 года (л.д.8, 10).
          Приказом №177Д18/2009 от 25.06.2020 года изменен приказ о назначении пособия по безработице с 01 июля 2020 года, производить начисление по 15 декабря 2020 года, выплачивать: с 16.06.2020 г. по 30.06.2020 г. в размере 27 195,00 рублей в месяц; с 01.07.2020 г. по 31.08.2020 г. в размере 75% средней зарплаты гражданина (11 321,33 руб., доплата на детей 9000,00 рублей – 17 491,00 рублей в месяц, с 01.09.2020 г. по 15.09.2020 г. в размере 75% средней зарплаты гражданина (11 321,33 руб.) 8 491,00 рублей в месяц; с 16.09.2020 г. по 15.12.2020 г. в размере 60% средней зарплаты гражданина (11 321,33 руб.) 6 792,80 рублей в месяц (л.д.9).
           В силу приказа №197П82/2009 от 15 июля 2020 года изменен порядок начисления пособия по безработице Дагировой Сакинат Магамедовне  о назначении пособия по безработице с 01.09.2020 года, начисление пособия производить по 15 декабря 2020 года, пособие выплачивать с 16.06.2020 года по 30.06.2020 года в размере 27 195,00 рублей в месяц; с 01.07.2020 года по 31.08.2020 года в размере 75% средней зарплаты гражданина (11 321,33 руб.) 17 491,00 рублей в месяц; с 01.09.2020 года по 15.09.2020 года в размере 75% средней зарплаты гражданина (11 321,33 руб.) 8 491,00 рублей в месяц; с 16.09.2020 года по 15.12.2020 года в размере 60% средней зарплаты гражданина (11 321,33 рубля) 6 792,80 рублей в месяц (л.д.11).
         Истцом установлен факт, что являясь лицом, зарегистрированным на учёте в качестве безработного, ответчик фактически осуществлял трудовую деятельность.
           26.08.2020 года Дагировой С.М. в соответствии с приказом №239П19/2009 от 26.058.2020 Казенном учреждением Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» прекращено осуществление выплаты пособия по безработице (л.д.12)
           26.08.2020 года истцом издан приказ №239Д15/2009 о снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного), в связи с попыткой получения либо получения пособия по безработице обманным путем (л.д.13).
           16.06.2020 ответчик Дагирова С.М. обратилась в КУ «Когалымский центр занятости населения»; 25.06.2020 года признана безработной с 16.06.2020 года; назначено и выплачено  пособие  по безработице за период с 16.06.2020 по 27.07.2021 в размере 36376 рублей 97 копеек (25.06.2020 за период 16.06.20- 25.06.20 в размере 9065,00; 27.07.20 за период с 26.06.20 – 27.07.20 в размере 28218 рублей 47 копеек); согласно поступившим сведениям о факте осуществления трудовой деятельности из Пенсионного фонда России, в июне 2020 года Дагирова С.М. работала, либо осуществляла иную оплачиваемую деятельность, в период постановки на учет в качестве безработной; снята с учета с даты осуществления оплачиваемой деятельности с 26.08.2020 года (л.д.7,8,13, 20, 35-41).
           В адрес  ответчика было направлено требование от 19.07.2023 №17/12 исходящий номер 492 о возврате необоснованно полученного пособия по безработице на сумму 36376 рублей 97 копеек (л.д.14-15).
           До настоящего времени ответчиком Дагировой С.М. требования Центра занятости не удовлетворены.

          Ответчиком заявлено ходатайство о применении срока  исковой давности к заявленным требованиям истца.
          В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по  иску лица, право которого нарушено.
           Общий срок исковой давности в силу пункта 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливается в три года.
           В соответствии с пунктом 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами.
           Как разъяснено в пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком.
          Так, по смыслу указанных выше норм права и разъяснений Пленума, моментом начала течения срока исковой давности является дата, когда истец узнал или должен был узнать о нарушении своего права.
          Пунктом 1 статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 Кодекса.
           Согласно пункту 1 статьи 1103 названного Кодекса, поскольку иное не установлено настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами и не вытекает из существа соответствующих отношений, правила, предусмотренные настоящей главой, подлежат применению также к требованиям: о возврате исполненного по недействительной сделке; об истребовании имущества собственником из чужого незаконного владения;
одной стороны в обязательстве к другой о возврате исполненного в связи с этим обязательством; о возмещении вреда, в том числе причиненного недобросовестным поведением обогатившегося лица.
           В пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 (ред. от 22.06.2021) "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.
          Таким образом, к требованию о взыскании неосновательного обогащения в виде незаконно полученного пособия по безработице в размере
36376 рублей 97 копеек подлежит исчислению, отдельно по каждому платежу со дня, когда Центр занятости узнал или должен быть узнать о нарушении своего права.
          Как следует из материалов дела приказом №177Д16/2009 от 25.06.2020 года ответчик Дагирова Сакинат Магомедовна была признана безработным гражданином с назначением выплаты пособия по безработице на шесть месяцев с 16.06.2020 года по 15.12.2020 года в период действия на территориях субъектов Российской Федерации режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции.
           Согласно пункту 17 Постановления Правительства РФ от 8 апреля 2020 г. N 460 "Об утверждении Временных правил регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработных, а также осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными" - центры занятости населения ежемесячно с использованием информационно-аналитической системы направляют запрос в Пенсионный фонд Российской Федерации в целях выявления факта осуществления гражданином трудовой деятельности.
           Гражданин вправе также лично обратиться в центр занятости населения с заявлением о предоставлении ему государственной услуги, по содействию в поиске подходящей работы (п. 12 Правил).
           Таким образом,  в период действия на территориях субъектов Российской Федерации режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции центры занятости населения обязаны ежемесячно направлять запрос в Пенсионный фонд Российской Федерации в целях выявления факта осуществления гражданином трудовой деятельности.
           С момента принятия Дагировой С.И. на учет в качестве безработного гражданина Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» обязано было направить запрос в июне 2020 года  в Пенсионный фонд Российской Федерации в целях выявления факта осуществления Дагировой С.М. трудовой деятельности и получить сведения до августа 2020 года о том, что Дагирова С.М. фактически осуществляет трудовую деятельность и без законных оснований получает социальные выплаты в соответствии с Законом РФ "О занятости населения в РФ".
          Истцом выплачено и перечислено пособие по безработице ответчику: за период с 16.06.2020 года по 25.06.2020 года в сумме 9065 рублей 00 копеек  - 25.06.2020 года, таким образом, срок исковой давности начинает течь с 26.06.2020 года и заканчивается  26.06.2023 года; за период с 26.06.2020 года по 27.07.2020 года в сумме 28 218 рублей 47 копеек – 27.07.2020 года срок исковой давности начинает течь с 28.07.2020 года и заканчивается  28.07.2023 года.
          Истец к мировому судье с исковым заявлением к ответчику обратился  24.08.2023 года (входящий номер 5367).
          В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, об отказе в удовлетворении  иска о взыскании с ответчика незаконно полученного пособия по безработице за период с 16.06.2020 по 25.06.2020 в сумме 9065 рублей 00 копеек, за период  с 26.06.2020 по 27.07.2020 в размере 28218 рублей 47 копеек в связи с пропуском истцом срока исковой давности.
            Руководствуясь ст. ст. 196, 199, 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 167, 194-198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,  мировой судья

                                                         РЕШИЛ:

           В удовлетворении исковых требований Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Когалымский центр занятости населения» к Дагировой Сакинат Магомедовне о взыскании незаконно полученного пособия по безработице в размере 36 376 (тридцать шесть тысяч триста семьдесят шесть) рублей 97копеек в связи с истечением срока исковой давности отказать.
           Разъяснить лицам, участвующим в деле, их представителям право подать заявление о составление мотивированного решения  суда в следующие сроки:
           в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании
           в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
           Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей соответствующего заявления.
           Решение может быть обжаловано в течение одного месяца в Когалымский городской суд с подачей апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
           Мотивированное решение изготовлено 19.02.2024 года.
            Мировой судья    подпись                                                     Н.В.Олькова

Подлинник находится в материалах гражданского дела №2-17-1701/2024

7